
1 
 

INFORMACE MZDY 08/2024 
1. Novela insolvenčního zákona od 1.10.2024 – dopady do IMES ................................................................................................................... 1 

1.1. Připomenutí zadávání srážek v IMES před 1.9.2015 a po 1.9.20215 (po novele zákona) .................................................................... 1 

1.2. Řešení v IMES – nové kódy srážek pro 4 a více exekucí ....................................................................................................................... 2 

1.2.1. Příklad osoby se 4 exekucemi a více – změna kódu srážky z 1/3 vedené chybně na srážce 802002 na srážku ze 2/3, která je 
evidovaná v rámci 4 exekucí ......................................................................................................................................................................... 2 

1.2.2. Příklad osoby se 4 exekucemi a více – změna kódu srážky 802051 z 1/3 na 802042 ze 2/3 evidované v rámci 4 exekucí a 
změna kódu srážky 802052 ze 2/3 na 2/3 evidované v rámci 4 exekucí na 802043 .................................................................................... 4 

1.3. Řešení v IMES – nový kód srážky pro zálohu insolvenčních nákladů ................................................................................................... 5 

1.3.1. Příklad – příjem zadaný do mezd 60.000,-Kč, osoba 7 ................................................................................................................. 6 

1.3.2. Příklad - Příjem zadaný do mezd je 30.000,-Kč, osoba 7 .................................................................................................................... 8 

2. Závěr ............................................................................................................................................................................................................. 9 

 

1. Novela insolvenčního zákona od 1.10.2024 – dopady do IMES 
 V případě osob se 4 a více exekucemi se bude povinně srážet 2/3 zbytku čisté mzdy, a to i v případě nepřednostních 

pohledávek, které jsou z 1/3 (do počtu 4 exekucí se nebude započítávat exekuce přikázáním) 

 Snahou je, aby dlužník na sebe podal insolvenční návrh a svoje dluhy řešil. 

 Výjimku mají zranitelné skupiny zaměstnanců. Tuto změnu zákona nelze uplatnit na starobní důchodce, invalidní důchodce 
2. a 3. stupně a osoby pobírající sirotčí důchod, kteří doložili mzdové účetní přiznání důchodu a mají nízký příjem. Nízký 
příjem je definován legislativou na hodnotu max 1.089 Kč ve výši 1/3 zbytku čisté mzdy po odečtení nezabavitelné částky 
(stanoveno v par. 279 OSŘ, odst.5b (vyhl. 313/2007, par3 odst.2a)). Pokud by 1/3 byla menší nebo rovno 1.089,-Kč, pak se 
pravidlo 4 exekucí u této skupiny osob neuplatňovalo. Může dojít k situaci, že tato osoba dostane v některém měsíci 
odměnu a výše 1/3 přesáhne hodnotu 1.089,-Kč. V tomto případě se této osobě bude uplatňovat pravidlo 4 exekucí pouze 
v tomto měsíci, kdy obdrží odměnu a v ostatních měsících, kdy je hodnota 1/3 menší se uplatňovat nebude. Toto si musí 
uživatel pohlídat a srážku přehodit na nový kód, o kterém je psáno dále. 

 Odsunutí účinku exekučního rozhodnutí do následujícího měsíce: pokud mzdová účtárna obdrží exekuční rozhodnutí na 
osobu v měsíci 10.2024, uplatní se ve výplatě, kterou zpracovává za 10.2024. 

 Srážky na zálohu insolvenčních nákladů u nově vzniklých insolvenčních řízení 

 Srážky jsou přednostní, nedeponují se - přestanou se zvlášť srážet po schválení oddlužení.  

 Po dokončení oddlužení se budou opět ještě 2 měsíce srážet zvláštní srážky na zálohu insolvenčních nákladů 

1.1. Připomenutí zadávání srážek v IMES před 1.9.2015 a po 1.9.20215 (po novele zákona) 
 Do 31.8.2015 se srážely exekuce jen u HPP. Z DPP se začalo srážet až od 1.9.2015. Používali jste kódy srážek: 

 802002 pro nepřednostní exekuce z 1/3 

 802003 pro přednostní exekuce ze 2/3 

 Od 1.9.2015 jsme pro Vás připravili nové kódy srážek, které jsou nastavené i pro srážení z příjmu na DPP, viz. níže obr., kde 
je na údaji „Výpočet + DPP vidět zatržení. Jedná se o srážky: 

 802051 pro nepřednostní exekuce z 1/3 včetně DPP 

 802052 pro přednostní exekuce ze 2/3 včetně DPP 
 
Obr. Kódy srážek v C5401 před novelou zákona 1.9.2015, bez DPP a po novele zákona 1.9.2015 včetně DPP 

 
 Zkontrolujte si prosím, zda máte exekuce před 1.9.2015 a po tomto datu nastavené na správných srážkách. 



2 
 

1.2. Řešení v IMES – nové kódy srážek pro 4 a více exekucí 
 Automatickou reinstalací jsme Vám odeslali 17.10.2024 nové kódy srážek pro 4 a více exekuce, srážené včetně DPP. 

 Jsou to kódy srážek: 
1) 802042, kterou si uživatel nastaví místo již existující 1/3 (802051) – přenastavit se musí, protože, jak bylo výše uvedeno. 

Jsou-li 4 a více exekucí musí se 1/3 změnit na 2/3. Srážka má svůj nový DM 8020/12. 
2) 802043, kterou si uživatel nastaví místo již existující 2/3 (802052) – pokud by k přenastavení této srážky nedošlo, má to 

vliv pouze na rozbor srážek. Srážka má svůj nový DM 8020/13. 

 Pokud máte zadáno v rámci 4 exekucí ještě starou exekuci před 1.9.2015, tak jsme Vám připravili ještě kód srážky pro tento 
případ a to 802041. Kód srážky posíláme automatickou reinstalací 29.10.2024. Bude se tvořit DM 8020/12. nebude se 
počítat z DPP. 

 
Obr. Číselník srážek s nastavením DM 8020/12 a 8020/13, včetně srážení z DPP 

 
 Promýšlíme do nové verze kontrolu, která by se v IMES ukázala, když program najde osobu se 4 a více exekucemi, abyste 

byli upozorněni a případně si u osoby změnili exekuci z 1/3 na 2/3. V měsíci 10.2024 si budete muset osoby, kterých se toto 
týká odchytit a nové srážky jim přenastavit. 

 
 

1.2.1. Příklad osoby se 4 exekucemi a více – změna kódu srážky z 1/3 vedené chybně na srážce 

802002 na srážku ze 2/3, která je evidovaná v rámci 4 exekucí 
 

 V modulu matričního souboru na záložce „Srážky“ je pořízeno u osoby 5 aktivních srážek. To znamená, že stav srážky je na 
hodnotě 2. Hodnota 0 znamená, že je již srážka neaktivní a do počtu 4 a více exekucí se tedy nezapočítává. Je tedy důležité, 
aby všechny nezaplacené exekuce byly ve stavu 2. Nepřednostní exekuce je v tomto příkladu nastavena na kódu srážky 
802002, i když datum doručení 27.12.2021 je po datu 1.9.2015. Správně by mělo být na kódu srážky 802051. Pokud by 
osoba měla souběžně i příjem na DPP, byl by problém, protože by se z DPP nic nestrhlo. 

 Všechny srážky z 1/3 (802002) přenastavíte v období 10.2024 na 2/3 v rámci 4 exekucí (802042). 

 
Obr. MS, záložka Srážky. Stav MS, 5 exekucí před 1.10.2024. 1/3 vedena na kódu srážky 802002. Období 09.2024 – před 
novelou zákona. 

 
 
 
Obr. MS, záložka Srážky, kde je zadáno 5 aktivních exekucí po 1.10.2024. 1/3 přenastavena na kód srážky 802042, tedy ze 
2/3. Období 10.2024 – po novele zákona. 

 



3 
 

Obr. Přehled Mzdy-barevně. Osobě se spočítala původní exekuce z 1/3 v období 10.2024 na novém kódu srážky ze 2/3 
s novým DM 8020/12. 

 
 

Obr. Přehled Exekuce z měsíčních dat. Zobrazení srážky 3688,-Kč. 

 
 

 Na obrázku je ve 3. úrovni přehledu vidět, že se změnil kód srážky z 802002 Exekuce z 1/3 nepřednostní na 802042 Exekuce, 
která byla původně na 1/3 a patří do 4 a více exekucí ze 2/3. Historie splácení srážky pokračuje na srážce dále. Umořování je 
evidováno dle čísla rozhodnutí, které je stejné. 

 
Obr. V přehledu Exekuce z měsíčních dat je zobrazen postup výpočtu exekuce 

 
 
 



4 
 

1.2.2. Příklad osoby se 4 exekucemi a více – změna kódu srážky 802051 z 1/3 na 802042 ze 2/3 

evidované v rámci 4 exekucí a změna kódu srážky 802052 ze 2/3 na 2/3 evidované v rámci 

4 exekucí na 802043 
 

 V modulu matričního souboru na záložce „Srážky“ je pořízeno u osoby 6 aktivních srážek.  
 První z 1/3 (802051), kterou musíme v období 10.2024 přenastavit na novou srážku, exekuci ze 2/3(802042) v rámci 4 

exekucí. Přišla jako první 12.9.2016. 
 Druhá je ze 2/3 (802052), kterou buď přenastavíte, abyste si odlišili druhem mzdy, nebo ponecháte. Necháme na Vás. Tato 

srážka přišla 15.11.2016. 
 Ostatní srážky z 1/3 (802051) přenastavíte taktéž na novou srážku ze 2/3 (802042) v rámci 4 exekucí. 
 
 

Obr. MS, záložka Srážky. Stav 5 exekucí před 1.10.2024. 1/3 vedena na kódu srážky 802051, 2/3 na kódu srážky 802052. 

Období 09.2024 – před změnou zákona. 

 
 
 
 

Obr. MS, záložka Srážky, kde je zadáno 5 aktivních exekucí po 1.10.2024. 1/3 přenastavena na kód srážky 802042, tedy ze 

2/3. Původní srážka ze 2/3 přenastavena na novou srážku ze 2/3 v rámci 4 exekucí. Období 10.2024 – po novele zákona. 

 
 
 
 
Obr. Přehled Mzdy-barevně. Osobě se spočítala původní exekuce z 1/3 v období 10.2024 na novém kódu srážky ze 2/3 

s novým DM 8020/12 a původní i nová exekuce ze 2/3 na DM 8020/13. 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Obr. Přehled Exekuce z měsíčních dat. Zobrazení srážky 7922,-Kč. 

 
 Z obrázku je vidět, že se uhradila 1/3 ve výši 3.961,-Kč na exekuci ze 2/3, která byla původně na 1/3. Dále se uhradila druhá 

třetina na další exekuci v pořadí ze 2/3, která byla původně natavena ze 2/3. Třetí třetina patří povinnému. 

 Na obrázku je ve 3. úrovni přehledu vidět, že se změnil v období 10.2024 kód srážky u exekuce z 802052 Exekuce z 2/3 vč. 
DPP přednostní na 802043 Exekuci, která byla původně na 2/3 a patří do 4 a více exekucí ze 2/3. Historie splácení srážky 
pokračuje na srážce dále. Umořování je evidováno dle čísla rozhodnutí, které je stejné. 

 Stejně tak, kdybychom stáli ve 2.úrovni na srážce 802042, viděli bychom ve třetí úrovni, že původní srážka 802051 Exekuce 
z 1/3 nepřednostní vč. DPP se nyní eviduje od 10.2024 na srážce 802042. 

 
 
Obr. V přehledu Exekuce z měsíčních dat je zobrazen postup výpočtu exekuce 

 
 

1.3. Řešení v IMES – nový kód srážky pro zálohu insolvenčních nákladů 
 Automatickou reinstalací jsme Vám dne 22.10.2024 odeslali nový kód pro srážku „Záloha – úhrada insolvenčních nákladů“ 

u nově vzniklých insolvenčních řízení. 
 

 Nová srážka 802256. Srážka má svůj nový DM 8020/20. 

 srážky jsou přednostní, nedeponují se - přestanou se zvlášť srážet po schválení oddlužení 

 Po dokončení oddlužení se budou opět ještě 2 měsíce srážet 
 

 Absolutní přednost má výživné (počítá se jako přednostní pohledávka ze 2/3), potom se uhrazují náklady na probíhající 
schválení insolvence (taktéž 2/3) a zbývající hodnota spočtená pro Insolvenci v řízení se deponuje do doby schválení (taktéž 
2/3). 

 
 



6 
 

Obr. Číselník srážek s nastavením – nová srážka 802256 pro zálohu na úhradu insolvenčních nákladů s DM 8020/20 

 
 
 
 
Obr. MS, záložka Srážky, DEMO osoba 7. zadána srážka 802256 Záloha – úhrada insolvenčních nákladů 

 
 
 
 

Obr. C5401 – nastavení srážky 802206 Insolvence v řízení – 2/3 deponovaná 

 
 
 

 Pokud osoba požádala o insolvenci, měla by být nastavena srážka 802206, která má v číselníku srážek C5401 nastaveno 
deponování. 

 
 
Obr. C5401 – zobrazení srážek, které budou zpravidla nastavené v MS při úhradě zálohy na insolvenční náklady 

 
 
 

 Výpočet ČM 2 znamená úhradu ze 2/3, +DPP znamená, že se napočítává do výpočtu i příjem na DPP, priorita srážky určuje 
přednost srážky v rámci přednostních srážek 

 

1.3.1. Příklad – příjem zadaný do mezd 60.000,-Kč, osoba 7 

 V MS osob, na záložce Srážky, ve sloupci „Částka Maximální“ je osobě nastavena jako maximální částka pro sražení Zálohy 
(srážka 802256) hodnota 5000 Kč. Stejně tak je nastaveno Výživné (srážka 800002) na hodnotu 4000Kč. 

 
 
 



7 
 

Obr. Přehled Mzdy-barevně. Osobě se spočítala záloha na úhradu insolvenčních nákladů s DM 8020/20. 

 
 
Obr. Přehled Exekuce z měsíčních dat. Zobrazení srážek celkem 24.453,-Kč. 

 
 
Obr. V přehledu Exekuce z měsíčních dat je zobrazen postup výpočtu exekuce 

 
 
 U tohoto příkladu je částka nad hodnotu, nad kterou se sráží bez omezení. Vychází, jak na stržení výživného, zálohy na 

insolvenční řízení v plné výši, tak i na deponování insolvence. 



8 
 

1.3.2. Příklad - Příjem zadaný do mezd je 30.000,-Kč, osoba 7 

 
 

Obr. Přehled Exekuce z měsíčních dat. Zobrazení srážek celkem 4.974,-Kč. 

 
 

Obr. V přehledu Exekuce z měsíčních dat je zobrazen postup výpočtu exekuce 

 
 
 

 U tohoto příkladu není částka nad hodnotu, nad kterou se sráží bez omezení. Vychází, jen na stržení výživného a částečně 
na zálohu na insolvenční řízení ve výši 974,-Kč. Na deponování insolvence v řízení nic nezbylo. 



9 
 

2. Závěr 
 

 Níže v tabulce jsou zobrazeny srážky od 1.10.2025, na které by se měly nově původní srážky převést 

 Dále jsou v tabulce rozlišeny srážky bez DPP a včetně DPP platné do 30.8.2015 a od 1.9.2015. 
 

Tab. Pokud má osoba 4 a více exekucí – převod srážek dle novely od 1.10.2024 

Srážka Název Srážka Název 

Do 30.8.2015  Od 1.10.2025  
802002 Exekuce z 1/3, nepřednostní – bez DPP 802041 Exekuce 1/3 + 2/3, 4 a více exe, - bez 

DPP 

802003 Exekuce z 2/3, přednostní – bez DPP - Neposílali jsme 

Od 1.9.2015  Od 1.10.2025  
802051 Exekuce z 1/3, nepřednostní – včetně 

DPP 
802042 Exekuce 1/3+2/3, 4 a více exe, - včetně 

DPP 

802052 Exekuce z 2/3, přednostní – včetně 
DPP 

802043 Exekuce 2/3, 4 a více exe – včetně DPP 

 
 
Klidné dny a pevné zdraví Vám přeje tým Mezd IMES 


